Si ergo Judæi circumcisio velox et cita, statimque post cunabula infanti tradebatur, multo magis Christi circumcisio, quæ per baptismum peragitur, debet celerius infanti dari ad securitatem; partim ut Christum instar lorice indutus, non vereatur inimicos dæmones, partim ne tradatur in hæresim, ac fiat captivus. Intellige quæ dico. *Nostis quæ fieri solent. Partim ut si moriatur, non emigret absque signaculo. Et quia propter patrem aut matrem aliter quam Ecclesia sentientem, infans demersus est, non baptismo tinctus, sed in hæreseos aquis suffocatus: nondum vitæ navigationem instituit, et jam naufragium fecit. Ante sensibilem amictum, regia Christi veste infantem induit, quo gloriæ puerum tuum instar regis in purpura genitum esse. In lege*

ut illa verba dicas Christo, consepultus cum illo, cum jam sis mox abiturus? Atqui vereor ne scribendum sit, συνταπτόμενος. Ex eodem aureo ore alibi sæpe, hom. 21 ad populum Antiochenum, in fine, τοῦτο φθέγγαι τὸ ῥῆμα πρότερον· Ἀποτάσσομαι σοι, Σατανᾶ, καὶ τῇ πομπῇ σου, καὶ τῇ λατρείᾳ σου, καὶ συντάσσομαι σοι, Χριστέ. *Encomio in Julianum martyrem, ἀναμνήσθητι τῶν ῥημάτων ἐκεῖνων καὶ τῆς συνθήκης. Catechesi ad illuminandos, gemino loco, ὅταν μῆτε τοὺς παρόντας ἐπιγινώσκῃ, μῆτε φωνῆς ἀκούῃ, μῆτε ἀποκρίνασθαι δύνῃται τὰ ῥήματα ἐκεῖνα, δι' ὧν τὴν μακαρίαν συνθήκην πρὸς τὸν κοινὸν ἡμῶν ἀπατῶν καταθήσεται δεσπότην. Hom. 2 in 11 ad Corinthios, 1 ad Ephesios, et 6 ad Colossenses.*

(37) Αἵρεσιν. Hanc vocem redde Cæsario quæst. 440, in Bibliotheca Patrum t. I, p. 658: Ἰδοὺ δέδωκα ὑμῖν ἐξουσίαν πατεῖν ἐπάνω ὄφρων καὶ σκορπίων. Καὶ ἐπὶ πᾶσαν τὴν δύναμιν τοῦ ἐχθροῦ· ἧτις ὑπάρχει πᾶσα αἵρεσις, non vero, αἵρεσις. Idem redde Origeni homil. 16 in Jeremiam, ante finem, etiam ex interpretatione Hieronymi.

qui octavo die non circumcidebatur, maledictus erat; in gratia qui non est baptizatus, a regno eorum extraneus est atque alienus. Qui enim dixit in lege: *Maledictus omnis masculus qui non circumcidetur octavo die, exterminabitur anima illa de populo*⁵⁶; idem cum juramento pronuntiavit in gratia: *Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest videre regnum Dei*⁵⁷. — *In finem pro octava. In finem quare? Quia initio dixit: Domine, ne in furore tuo arguas me: quasi quidam dicerent: Exauditusne est? ubinam possumus invenire quod post preces exauditus fuerit? respondet: In finem. Lege finem psalmi, et reperies dicentem: 9. Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem; quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei; intendit deprecationi meae. Quando? In finem.*

*In finem pro octava. Cur autem octavo die Dominus resurrexit? Quoniam prima hominum odoas, tempore Noe, post antiqui orbis interitum, novum mundum in nostro genere suscitavit. Postquam enim mundus ex fornicatione febre mortuus est per peccatum, et sepultus fuit in aquis diluvii, tunc octonarius hominum qui in arca servatus fuerat, per liberorum susceptionem mundum suscitavit. Et quod liberorum procreatio nomine resurrectionis donetur, audi verba matris Evæ, quando peperit Sethum: *Suscitavit enim mihi Deus semem aliud pro Abele quem occidit Cain*⁵⁸. Et Iex: *Si quis, inquit, sine liberis mortuus fuerit, accipiet frater ejus uxorem, et suscitabit semen fratri suo*⁵⁹: et erat resurrectio extincti ac mortui generis renovatio. Quia igitur prima generis resurrectio post diluvium per octo homines facta est, idcirco et primus Dominus resurrectionem mortuorum in octava inchoat; quando velut in arca in sepulcro tanquam Noe mansit, et impietatis diluvio finem imposuit, tradiditque baptismum regenerationis; ut conscripti ejus baptismo, consortes resurrectionis ipsius efficiamur. Itaque quoniam octava clare in lege prævulgavit resurrectionem mortuorum, ac retributionem ad singulorum opera; eapropter David qui cum uxore Uriæ peccaverat, pro octava, et pro resurrectione in suam remissionem, orabat ac dicebat: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Hic resipisco et confiteor, Domine: 6. Quoniam non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi? — In finem pro octava in canticibus psalmus David. Et recte pro octava precabatur, octavus Jessæ filius, et pater Christi qui in octava resurrexit. In finem: tum hujus vitæ, tum mundi compressionis. Primitiæ Christus; deinde ii qui sunt Christi, in adventu ejus*⁶⁰.*

⁵⁶ Gen. xvii, 14. ⁵⁷ Joan. iii, 5. ⁵⁸ Gen. iv, 25.

(58) *Eis περιζήτηται*. In purpuris nati, περιφρογένητοι, nemini non noti sunt.

(59) *Ὅτε ἔτεκεν τὸν Σήθ*. Itaque in Cyrillo lib. iii contra Nestorium p. 67: *Ὅποῦν ἐστὶ τὸ παρὰ*

γεγέννηται (38). *Ὁ μὴ περιτεμνόμενος ἐν τῷ νόμῳ ὀκταήμερος, ἐπικατάρατος ἦν· ὁ μὴ βαπτιζόμενος ἐν τῇ χάριτι, τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν ξένος καὶ ἀλλότριος. Ὁ γὰρ εἶπεν ἐν τῷ νόμῳ· Ἐπικατάρατος πῶς ἄρσῃν ὅς οὐ περιτεμθήσεται τῇ ἡμέρᾳ τῇ ὀγδόῃ, ἐξολοθρευθήσεται ἡ ψυχὴ ἐκείνη ἐκ τοῦ λαοῦ· ὁ αὐτὸς εἶπεν μετὰ ὄρκου ἐν τῇ χάριτι· Ἀμὴν ἀμὴν λέγω σοι, ἐὰν μὴ τις γεννηθῇ ἐξ ὕδατος καὶ Πνεύματος, οὐ δύναται εἶδεν τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. — Εἰς τὸ τέλος ὑπὲρ τῆς ὀγδόης. Εἰς τὸ τέλος, διὰ τί; Ἐπειδὴ εἰς τὴν ἀρχὴν εἶπεν· Κύριε, μὴ τῷ θυμῷ σου ἐλέγξῃς με· ὡς τινῶν λεγόντων, Ἄρα εἰσπυκώθη; πῶς δυνάμεθα εὐρεῖν, ὅτι προσευξάμενος εἰσπυκώθη; ἀποκρίνεται· Εἰς τὸ τέλος. Ἀνάγκη τὸ τέλος τοῦ ψαλμοῦ, καὶ ἐρρήσεις λέγοντα· Ἀπόστρεψε ἀπ' ἐμοῦ, πάντες οἱ τῆς φωτὸς τοῦ κλαυθμοῦ μου, προσέσχεν τῇ δεή-*